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Nyhedsbrev 3, november 2016 

 
 
 

Indholdet i dette Nyhedsbrev er: 
 

 ØIF henter 50.000 kr. fra Kræmmermarkedet 
51.487,43 kr. er det nøjagtige overskud, som hver af de medvirkende foreninger fik for deres 
arbejde på årets Kræmmermarked i Horsens   læs mere side 1 
 

 Så skinner pokalerne igen    læs mere side 2 
Et af foreningens medlemmer tog klude og pudsemiddel med i læubhuset  
 

 HopHans kommer igen i efterårsferien 2017   læs mere side 3 
 

 Igen en vellykket gymnastikskole i efterårsferien  læs mere side 4 

 
 Gymnastikafdelingen starter yoga-hold efter nytår  læs mere side 4 

 

 Foreninger styrker unges deltagelse i demokratiet  læs mere side 4 
 
 
 
 

Rettelse: 
 

Vi skrev i oktober-nyhedsbrevet, at Østbirk Stadion i 2017 hedder Trailergården Arena – det rigtige navn er: 

Trailergård Gantrup Arena – vi beklager fejlen. 
 

 

 
 
ØIF henter 50.000 kr. fra Kræmmermarkedet 
 

Vi har tidligere nævnt, at dette års Kræmmermarked i Horsens fik et fantastisk forløb – alligevel er vi blevet 
meget positivt overrasket over det økonomiske udbytte.  
Hver af de foreninger, der deltog i 2016-kræmmermarkedet har fået udbetalt 51.487,43 kroner – det er det 
højeste udbytte i de år, Sport Horsens har arrangeret Kræmmermarkedet. 

http://superbrugsen.dk/
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Det er Sport Horsens, der har det overordnede ansvar for det årlige Kræmmermarked på Dyrskuepladsen, 
og på skift deltager medlemsforeningerne. Dvs. foreningerne deltager i 4 år ad gangen, så man sikrer, at 
ikke alle hjælper er ”nybegyndere”.  
I år var det således 2. år, Østbirk Idrætsforening var medarrangør, og vi – især vores tovholder Søren Jensen 
– har fået meget ros for vores indsats, som har bestået i at drive et af udsalgsstederne samt levere 
”råvarerne” (øl, vand, pølser, brød ketchup m.v.) ud til alle udsalgsstederne. 
Rosen gives hermed videre til de ØIF-frivillige, der har været med i arbejdet. Alle har taget opgaven seriøst, 
men har også nydt at være med, så der er allerede sikret masser af medhjælpende hænder, når 
Kræmmermarkedet 2017 kalder. 
Fordelingen af de mange dejlige penge i Østbirk Idrætsforening sker efter en aftalt nøgle. 
Fælleskassen får 25 procent af beløbet – det er for de mange timer Søren Jensen og resten af bestyrelsen 
lægger i forarbejdet og under selve kræmmermarkedet. De øvrige 75 procent fordeles mellem de udvalg, 
der stiller frivillige til rådighed og efter det antal timer, de pågældende lægger i Horsens. 
I alt lagde frivillige fra fodbold, håndbold, tennis og cykling 219 timers arbejde. Det blev til en timeløn på 
godt 175 kr. – og dermed til beløb, der luner god i de respektive udvalgs økonomi. 
 
 
 

Så skinner pokalerne igen 
 

Det er dejligt at vinde en turnering eller stævne – og især når man også får en pokal med hjem. 
Bagsiden er blot, at pokaler skal pudses - de ældre af slagsen skal i hvert fald. 
Det med at få pudset pokalerne har det knebet med de senere år, og derfor var det et højlydt TAK, da Aase 
Stabell tilbød at komme forbi med klude og pudsemiddel. 
Aase kommer i fysioterapien, og når hun har haft ventetid, har hun ærgret sig over de mange pokaler, der 
stod i skabet og skreg efter en pudsning. 
Så nu skinner pokalerne og emblemerne igen – TAK FOR DET AASE. 
 

   
 

Der står i klubhuset pokaler, der har fyldt både 50 og 60 år – og der kommer stadig nye til som pokalen til 
højre, der er hjembragt fra efterårsferiens fodboldtur til Italien. 
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HopHans kommer igen i efterårsferien 2017 
 

Efterårsferiens tilløbsstykke i Østbirk blev Østbirkhallen, der torsdag og fredag var blevet omdannet til én 
stor hoppeborg. 
Det var firmaet HopHans, der havde stillet hoppeborgene op, og håndboldafdelingen, der sørgede for entre 
og vagt i hallen – og dermed også tjente et pænt beløb til håndboldafdelingen. 
162 børn gik gennem tælleapparatet om torsdagen og 112 om fredagen, og der var tilpas udskiftning i løbet 
af dagene, så der hele tiden var mange børn i hallen, men alligevel ikke flere, end at der var god plads i de 
forskellige aktiviteter. 
På baggrund af erfaringerne fra i år har håndboldudvalget allerede aftalt et ”på gensyn” med HopHans i 
efterårsferien 2017 – igen torsdag og fredag. 

 

 

   

Knap 300 børn besøgte håndboldudvalgets forsøg med hoppeborge i efterårsferien – men det var rigeligt til 
at indfri forventningerne – og til at genbestille hoppeborgene til næste års efterårsferie. 
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Igen en vellykket gymnastikskole i efterårsferien 
 

De første to dage i efterårsferien var ca. 140 børn samlet på Elbæk Efterskole, hvor gymnastikafdelingerne i 
Østbirk, Gedved, Hovedgaard og Søvind nu gennem adskillige år har afviklet en gymnastikskole. 
Det blev også i år en stor succes, både for børnene, for instruktørerne og for hele arrangementet, der er 
spredt ud over efterskolens haller, der udgør et sandt eldorado for børn, der kan li’ at springe og lave 
gymnastik. 
Deltagerne kommer fra hele den gamle Gedved Kommune, og der kommer år efter år flere og flere med fra 
Østbirk, der ellers har været den mindst leveringsdygtige forening, men de børn, der har været med én 
gang, kommer ofte igen de følgende år. 
 
 

Gymnastikafdelingen starter yoga-hold efter nytår 
 

Yoga har længe stået højt på gymnastikudvalgets ønskeliste, men hidtil har udvalget ikke kunnet finde en 
instruktør. 
Det er lykkedes nu, idet Anja Halkjær Klit har kastet sig ud i uddannelse til yoga-instruktør. Dermed kan 

gymnastikafdelingen efter nytår udvide sine tilbud med et yogahold, som får træningstid i skolens gymnastiksal 

torsdag aften. 

 
 

Foreninger styrker unges deltagelse i demokratiet 
 

En ny, stor undersøgelse gennemført af CISC i samarbejde med DUF, Dansk Ungdoms Fællesråd, slår fast, 
at foreningslivet er demokratiets rugekasse, hvor unges samfundsengagement og demokratiforståelse 
dyrkes og styrkes. 
”Det danske folkestyre er udfordret, og opbakningen til demokratiet svinder langsomt”, skrev folketingets 
formand Pia Kjærsgaard bekymret i en kronik i Jyllandsposten i anledningen af Folketingets åbning. 
Formandens bekymring gjaldt særligt de yngre generationer, og hvor og hvordan unge sikres en god start 
på livet som demokrater.  
Det gør de blandt andet i de frivillige foreninger ifølge helt ny forskning fra CISC og DUF – Dansk Ungdoms 
Fællesråd.  
Foreningslivet styrker unges engagement i det nære demokrati, og deres evne og vilje til at træffe 
beslutninger i lokale fællesskaber. Gennem deres engagement lærer unge bl.a. hvordan man kan diskutere 
og være uenig uden at blive uvenner. Undersøgelsen viser også, at der mellem forskellige foreningstyper er 
stor forskel på, hvordan unge bruger deres demokratisk indflydelse.  
 

DUFs formand: Foreningslivet  
træner fremtidens demokrater 
Hos DUF – Dansk Ungdoms Fællesråd glæder formand Kasper Sand Kjær sig over den nye undersøgelse, da 
der længe har manglet forskningsbaseret viden om sammenhængen mellem unges fritidsliv og deres 
samfundsengagement.  
”I DUF arbejder vi hver dag for at fremme unges deltagelse i samfundet og foreningslivet, men vi har 
manglet forskning om betydningen af de fællesskaber, som de unge søger og bruger store dele af deres 
fritid på. Den nye undersøgelse bidrager med vigtig viden om, hvad det for eksempel betyder for den 
enkelte unge og for fællesskabet, at en aktivitet eller en interesse finder sted eller dyrkes i en demokratisk 
forening,” siger Kasper Sand Kjær.   
Han hæfter sig særligt ved, at forskerne understreger, at den danske foreningsmodel er med til at styrke de 
unges demokratiske deltagelse i samfundet:  
”Jeg og andre har ved mange lejligheder fremført denne sidegevinst ved foreningslivet – og med den nye 
undersøgelse fra Syddansk Universitet er det tydeligt, at foreningsorganiseringen træner fremtidens 
demokrater.”  
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Forsker: Foreningstypen er afgørende  
for unges engagement i foreningsdemokratiet 
Undersøgelsen, der har titlen ”Unge, foreninger og demokrati”, er foretaget af professor Bjarne Ibsen og 
lektor Klaus Levinsen, der begge er ansat ved Center for forskning i Idræt, Sundhed og Civilsamfund på 
Syddansk Universitet.  
Gennem både spørgeskemaundersøgelser og interviews med unge har de to forskere kortlagt de unges 
fritidsaktiviteter og foreningsengagement.  
”De unge engagerer sig meget i de aktiviteter, de er aktive i, hvad enten det er politisk arbejde, humanitært 
arbejde, idræt eller en anden fritidsaktivitet. De tager både del i at gennemføre foreningens aktiviteter og 
udfører også frivilligt arbejde forbundet dermed,” siger Bjarne Ibsen.  
Undersøgelsen viser dog også, at der mellem forskellige foreningstyper er meget store forskelle på, hvor 
meget de unge engagerer sig i foreningsdemokratiet.  
”Forskellige typer af foreninger kan altså fungere mere eller mindre godt i forhold til at engagere unge i det 
interne demokrati,” forklarer Bjarne Ibsen.  
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